Cui decisioni conventus minime acquievit atque ab ea iterum appellavit ad Tribunal Sacrae Rotae Nuntiatura Apostolicae, «por no haber absoluta conformidad entre las dos sentencias hasta ahora dictadas». Hac in tertia instantia partes plenam habuerunt facultatem novas probationes afferendi ad normam juris. Conventus sane probationes proposuit, sed nec graves nec novas, imo plures violando ordinem judicarium canonicum ex eo quod ejus patronus paravit «un elenco de veinte declaraciones juradas de otros tantos vecinos de H.». Causaè Instructor licet merito ejusmodi probationes non admiserit, viro denuo concesit quinque dierum spatium ad probationes proponendas, si quae fuerint vere pertinentes ad dubii quaestionem atque novae et graves, servatis de jure servandis.

Nihil vero petitum fuit, ideoque ad ulteriora processimus. Hodie tandem, causa rite discussa et Ilmo. Promotore justitiae auditio, responsuri erimus ad sequens dubium rite concordatum : «An sententia G. diei 29 octobris 1962, quatenus ab appellatione pendet, confirmando vel infirmando sit, in casu».

II. IN JURE

2. *Excusatio a cohabitatione.* Separatio tori, mensae et habitationis, firme remanente vinculo conjugali, pluribus causis fieri potest (c. 1.129, 1.131). Quae praxis ecclesiastica contraria non est dispositioni Domini Nostri Iesu-christi (Mt. 19, 9). Conjuges enim ad cohabitationem tenentur nisi eos justa causa excuset (c. 1.128). Quae causa provenit ex jure naturali non paciente jura individui perire in observanda conjugali obligatione cohabitandi. Ordo quidem naturae, itemque charitatis petit, saltem concedit, ut consulatur prius incolumitati individui quam obligationi servandi vitae conjugalis communicationem.

3. *Natura causae excusantis.* Non est proprie causa excusans malum aliquod praeteritum, sed futurum animae, vitae aut salutis periculum quod merito timetur. Quare separatio conjugum ob legitimam causam excusantem a cohabitatione conceditur non in culpae vindictam, sed potius ad grave malum vel periculum quod reformidatur vitandum, licet sententia separationis affirmativa etiam alios habere posset effectus spirituales vel temporales, ordinis tam publici quam privati, relate ad unam, alteram vel utramque partem, quoad jura et obligations conjugum, quoad oeconomiam rei familiaris administrationem, quoad maritalem et patriam potestatem, quoad filiorum educationem, etc.

Quum de saevitiarum causa agitur quaerit doctrina: Quid si alter conjux causam saevitiae praebuerit? Et respondet: Non refert quidquam causam hujus saevitiae praestitisse alterum conjugem, quia licet praecedat culpa, non imputantur quae ex ea procedunt. Nec obstat principium: Frustra beneficium legis implorare committentem in legem, nam distinguendum est inter poenam juste infligendam ob culpam et offensam inlatam a privato cui vindicta non est permissa. Neque obstaret non posse conjugem allegare ad separationem metum quem ipse sua culpa patitur, nam aliud est timere damnum sibi juste inferendum, aliud vero timere damnum quod injuste infertur (Sánchez, *De s. matr.*, lib. X, disp. 18, n. 5).

Non igitur ex eo quod alter conjux culpa omnimode non vacet, eidem deneganda est separatio temporanea, si reapse ipsi est causa legitima quae excusat a servanda obligatione cohabitandi, ad normam can. 1.131. Neque ad separationem temporaneam concedendam est absolute necessaria culpa illius conjugis qui per actuum commissionem grave vitae vel salutis periculum facessat vel nimis molestam vitae conjugalis communicationem efficiat. His in causis locus non est Regulæ Juris 23 in VI.^o: «Sine culpa, nisi subsit causa, non est aliquis puniendus», vel ubi nulla culpa, nulla quoque esse debet poena, nam Judex in judicio de conjugum separatione temporanea non agit de poena infligenda vel de puniendo aut gravando conjuge damnum dolo et culpa inferente, sed potissimum de causa excusante ad normam can. 1.128.

4. *Moralis impotentia*. Causa a lege excusans illa dicitur quae obligationem non tollit, sed impedit ne alicui hic et nunc applicetur. Qui enim est impeditus, obligationem observare non tenetur. Quisnam vero est impeditus? Etiam is qui est impotens observandi obligationem, etsi morali tantum impotentia, scilicet quando nequit sine magno metu vel sine periculo gravis damni obligationem implere.

Quod grave incommodum corporale aut spirituale, vel grave detrimentum sanitati vel fortunae, ut excusat ab obligatione observanda, tres conditiones habere debet: 1.^a Sit grave proportionate, attenta obligationis gravitate. 2.^a Sit de se obligationi extrinsecum, seu quid distinctum ab illa difficultate quae per se conjuncta est cum obligatione, quaeque fuit accepta cum officio. 3.^a Sit observationi adnexum seu per accidens cum obligationis impletione conjunctum (Suárez, *De legibus*, lib. 3, c. 30, n. 5; Rodrigo, *De legibus*, n. 430; Zalba, *Summa Theol. Mor.*, I, n. 555).

5. *Causae excusantis appositiō*. Excusatio dependet ex multis causis peculiaribus respicientibus speciales personarum conditions, aliasque circumstantias temporum, locorum, etc. (Wernz-Vidal, *Jus Can.*, I, n. 190; Merkelsbach, *Summa Theol. Mor.*, I, n. 377).

Theologi morales quaestionem movent de causae excusantis appositione: Num et qua ratione liceat eam apponere (cfr. Rodrigo, I.c., n. 531; Zalba, I.c., n. 558). Juxta eos, quamvis agatur de proxima et directa causae excusantis appositione: «Consequenter ad factum inductae impotentiae, *culpabiliter vel*

ROTA MATRITENSIS CORAM DEL AMO

in culpabiliter, jam tenet excusatio a lege, et a legislatore ea admittitur, quin proinde legis inobstantia superveniens sit tunc nec materialiter transgresiva legis: peccatum contra legem totum fuit in inductione directe voluntaria impotentiae impeditivae» (Rodrigo, l.c., n. 531, qui citat Laymann, *Theol. Mor.*, l. 4, tr. 8, c. 3, n. 5; S. Alphonsum, l. 3, n. 1045 cum auctoribus ibidem allegatis).